
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900069
del  08/01/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 11 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio MANAUT
Articolo 6
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.7.8.3
Impegno n. 100412

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig. Andrea Battisti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 10/01/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 55 del 10/01/2019

 

Oggetto: CIG : Z4A26000C5, Affidamento mediante Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me. Pa. ) del servizio manutenzione meccanica di carrozzeria e revisione
dei mezzi di proprieta' dell'Ente  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig. Andrea
Battisti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. del 17
dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

 

Visto l'art. 163 del D. Lgs 267/200 commi 1-3-5 recante disposizioni in merito all'esercizio
provvisorio;

Vista la legge n. 56 del 07.04.2014 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni;

Vista la circolare del Ragioniere Generale del 02.01.2019 relativa all'Esercizio Provvisorio 2019 e
relativi indirizzi operativi;

 

PREMESSO CHE

che pervengono continuamente, anche a causa della vetustà delle autovetture in dotazione, richieste
urgenti di riparazioni da parte dei vari Servizi e che diverse riparazioni devono essere
necessariamente effettuate;

che dette spese hanno carattere continuativo in quanto necessarie a garantire il livello quantitativo e
qualitativo del servizio autoparco e per non interrompere l'attività amministrativa dell'Ente e al fine
di evitare con il fermo auto ulteriori danni, con aggravio di spese per l' Ente, dovuti al non uso delle
stesse;

con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 5495 del 18.12.2018 si è stabilito di affidare il servizio di
cui trattasi tramite  RDO da eseguire su Me.Pa. invitando operatori economici specializzati nel
settore ed individuati nel bando  denominato " Servizi" nel catalogo relativo al servizio da acquisire
e si è proceduto a prenotare i relativi fondi per i primi mesi dell'anno 2019 e che, nella stessa si
specificava che il servizio , ai sensi del'art. 95 c.4 del D. Lgs. 50/2016, sarà affidato all'operatore
economico che avrà offerto il prezzo più basso ;

 

CONSIDERATO

che si è inviata  RDO n.2160266 a ditte specializzate nel settore e che, a tale RDO non ha risposto
alcuna ditta, ancorchè le richieste siano state regolarmente notificate alle stesse come da reports
conservati in atti dell'Ufficio;



 

che, pertanto si è proceduto ad inviare, un' ulteriore  RDO n.2181420 - alle ditte Autofficina
Pontina srl  -   Società meccanica industriale Giannini Automobili Spa le quali risultano essere
come officine le più prossime alla Sede Unica;

PRESO ATTO

che a tale RDO ha risposto un unico operatore economico e precisamente la Società Autofficina
Pontina- Via Bolivia, 12 POMEZIA  (ROMA) - P.I. 01940231002;

che si è proceduto a richiedere dei chiarimenti relativamente all'offerta ricevuta;;

che in data 07.01.2019, tramite e-mail , conservata in atti,  la Società Autofficina Pontina ha fornito
i chiarimenti richiesti;

ATTESO che è necessario attivare, anche in presenza di un' unica offerta, il servizio di cui trattasi
al fine di non interrompere l'attività sia amministrativa che istituzionale dell' Ente;

VISTO l'art. 95 comma 4 lett. c  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti
pubblici  (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) il quale prevede che può essere utilizzato il criterio del
minor prezzo ;

RITENUTO

pertanto, necessario  procedere  ai sensi dell'art. 36, comma 1 e 2 lettera a) all’acquisizione del
servizio di cui trattasi tramite stipula del contratto, secondo le modalità individuate dal Me.pa. , che
la Dott.ssa Maria Marullo firmerà alla  Società Autofficina Pontina con sede legale in Via
Bolivia,12 POMEZIA  (ROMA) - P.I. 01940231002, per un importo di 4.000,00 IVA inclusa;

che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

che, è stato verificato, da parte del Responsabile del Procedimento,il rispetto delle prescrizioni di
cui all’art. 53, comma 16 TER del DLgs 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della società affidataria;

preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle dichiarazioni sostitutive di atto
notorio, acquisite in atti, rese ai sensi e per gli effetti  del D.P.R. 445/2006 dal legale rappresentante
della ditta succitata, con la quale lo stesso attesta il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 e 83 c.
1 lettera a),b),c) del D.Lgs. 50/16  e la dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del c.16) ter
D.Lgsv 165/2001 relativo all'attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro il cosidetto
"pantouflage";

PRESO ATTO  che la ditta ha comunicato gli estremi identificativi del conto dedicato nonché la
persona abilitata ad operare su di esso, come specificato nei riferimenti contabili.
 

 

 

Preso atto che la somma di euro 4.000,00 trova copertura : 



 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE  
Programma 1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103116-
(MANAUT) MANAUT - Manutenzione ordinaria automezzi e motomezzi  

Articolo 6 MANAUT - Manutenzione ordinaria automezzi e motomezzi -
Sistema di protezione civile  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 00000000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 1 e 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 , il servizio di
manutenzione meccanica, di carrozzeria e revisione dei mezzi di proprietà dell'Ente tramite stipula
del contratto , secondo le procedure  individuate dal Me.Pa, che la Dott.ssa Maria Marullo
concluderà con la  Società Autoffica Pontina - Via Bolivia, 12 - Pomezia -Roma- P.I. 01940231002
per un importo totale di € 4.000,00 IVA inclusa;

di dare atto, altresì, che contro  la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A. R. della
Regione Lazio entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.
 



 

 

Di imputare la somma di euro 4.000,00 come segue: 

euro 4.000,00 in favore di AUTOFFICINA PONTINA SRL C.F. 08031850582 - Via Bolivia 12
,POMEZIA Cap. 00040 

CIG: Z4A26000C5

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
11 1 1 3 103116 6 DIP0203 DIP0203 00000000 00000 2019 Imp. 100412/0 

 

di provvedere al pagamento del corrispettivo contrattuale dietro presentazione di regolari fatture;

di dare atto  che la liquidazione delle fatture avverrà con la modalità della scissione dei pagamenti in
base alla legge 190/2014.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


